Câmara Municipal do Salgueiro

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° _______/2020

EMENTA:  Concede Título de CIDADÃ

SALGUEIRENSE a Senhora Maria Helena

de Sousa Leite e      dá         outras

providências.

O Vereador Hercílio de Alencar Carvalho, no uso das prerrogativas,

alicerçado no inciso V do art. 150 do regimento Interno desta casa, tem a honra de

submeter a presente proposição ao crivo do Colegiado, no molde seguinte:

Art. 1º - Fica concedido o título de CIDADÃ SALGUEIRENSE a Senhora Maria

Helena de Sousa Leite, face aos serviços prestados à população;

 Art. 2º - A distinção honorífica será entregue posteriormente em dia, local e horário

a serem designados pela Presidência deste Legislativo;

 Art. 3º - Dá respeitável decisão desta casa, dê-se ciência a homenageada;

Art. 4º - A presente proposição entra em vigor na data da sua publicação;

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Salgueiro, 16 de dezembro de 2020

Professor Hercílio de Alencar Carvalho
Vereador

             Câmara Municipal do Salgueiro

B I O G R A F I A

Maria Helena de Sousa Leite, nasceu em 18 de março de 1952 na cidade de
Barbalha-CE, filha de Pedro Geraldo de Souza e Maria Linda de Souza. Estudou no
Colégio Nossa Senhora de Fátima (Barbalha-CE), no Colégio Estadual de Juazeiro
(Juazeiro do Norte-CE) e na Universidade Federal de Pernambuco (Recife-PE).

O que a trouxe a Salgueiro?
O esporte e o casamento. Através do Esporte, reuniões que discutiam a

possível implantação da Faculdade de Odontologia em Salgueiro, acompanhando o
atual vereador desta cidade, Hercílio Alencar, que realizava as articulações com os
políticos da época, no ano de 1981.
Em 1982, no mês de julho, estava casando com Antônio Elizeu Leite, o responsável
por até os dias atuais estar morando em Salgueiro.
Trabalho:

Em 1986, Contrato pela Secretaria Estadual de Saúde para atuar na Diretoria
Regional de Saúde (atual Gerência Regional de Saúde.

Em 1987 – Afastada com a mudança de Governo.
Com o afastamento, sem emprego, foi convidada a trabalhar na Prefeitura de
Salgueiro, quando foi criado o cargo de diretoria de saúde. Com a implantação do
Programa de Agentes Comunitários de Saúde, foi trabalhar no PACS como a primeira
instrutora supervisora dos A.C.S.

Com o retorno, por força da lei, para o contrato do Estado, atuou na
Coordenação Regional do de Agentes Comunitários de Saúde. Em seguida, assumiu
várias coordenações como materno infantil, Programa Nacional de Imunização e
Atenção Básica, incluindo Saúde do idoso. Em 2003 foi transferida a pedido para o
Hospital Regional Inácio de Sá, onde assumiu plantões e colaborou com a
administração.

No mesmo período assumiu a Unidade de Saúde da Família em Pau Ferro
(ainda Sítio), por dois anos e sete meses. Enfatizando o empenho na redução da
mortalidade infantil, onde conseguiu a marca de zero óbito infantil no período.

Participou da implantação da Unidade de Saúde da Família do bairro
Imperador que passou de Unidade básica para USF, onde atuou como Enfermeira.

Deixou o HRIS em 2012, quando assumiu a coordenação regional do Programa
Mãe Coruja, atuando na ação do Governo de Pernambuco até a aposentadoria, no
ano de 2017.

Helena tem três filhos, Mariana, Mayara e Diego. Também já é avó de dois
netos, Murilo e Bernardo, filhos de Mayara.

             Câmara Municipal do Salgueiro

D O C U M E N T A Ç Ã O